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Введение

Актуальность и научная значимость. Развитие междисциплинарных

областей знания и наукоёмких технологий – одна из актуальных тем истории науки

и техники. От перспектив, связанных с научно-техническими инновациями,

зависит будущее страны. К числу таких инновационных направлений относится

метод магнитно-резонансной томографии (МРТ). История внедрения метода, а

также его развитие и использование в научных исследованиях и социальной

практике на базе Международного томографического центра (МТЦ) СО РАН

уникальны. На основе эволюции идей и поисковых исследований в области

спиновой химии за несколько десятилетий вырос метод с множеством прикладных

применений, вокруг которого сформировалось новое научное учреждение. Этот

процесс, разворачивавшийся на фоне радикальных изменений социально-

экономической и политической ситуации в стране и оказавшийся в русле новых

тенденций мировой научной политики во второй половине ХХ – начале XXI в.,

с точки зрения исследовательской значимости сложно переоценить. Интерес к

истории инновационного МРТ в Сибирском отделении АН СССР / РАН обусловлен

его распространением в России в период 1990-х – начале 2000-х гг., которое

произошло во многом благодаря созданию одного из первых в стране

международных научных центров.

Становление МРТ основано на концепции нобелевского лауреата

П. Лаутербура1. Метод, использующий явление ядерного магнитного

резонанса (ЯМР)2, измеряющий пространственную локализацию его сигналов,

является уникальным, поскольку неинвазивен (без проникновения в структуру,

1 Paul C. Lauterbur / The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2003. [Электронный ресурс].

URL: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html

(дата обращения 25.07.2012).
2 Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) – резонансное поглощение или излучение

электромагнитной энергии веществом, содержащим ядра с ненулевым спином во внешнем

магнитном поле, обусловленное переориентацией магнитных моментов ядер //

[Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс

(дата обращения 25.07.2012).

http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/medicine/laureates/2003/lauterbur-facts.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ядерный_магнитный_резонанс
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неразрушающий) и безопасен (работает в диапазоне радиочастотных волн)3.

В настоящее время МРТ динамично развивается и активно используется для

интроскопии непрозрачных для видимой области светового спектра объектов

живых и неживых систем. Значительный интерес также вызывает расширение

диапазона возможностей МРТ- метода – исследования внутренней структуры

небиологических объектов и ряд других междисциплинарных приложений метода

не только в медицине и биологии, но, прежде всего, в химии, физике,

материаловедении, а также психологии, неврологии, антропологии,

филологии и др.

Опыт многолетней деятельности специалистов в области спиновой химии и

ядерного магнитного резонанса в различных институциональных контекстах,

реконструкция способов адаптации советских форм организации научных

исследований к новым социально-экономическим условиям 1990-х – начала

2000- х гг., преемственность научных школ в области спиновой химии

и сопредельных научных направлений – все эти аспекты имеют высокую научную

значимость для истории науки и техники. Соответственно, в диссертации

рассматриваются вопросы влияния научных школ и их лидеров на формирование

сценариев развития МРТ как новой научной дисциплины и как метода. Особое

внимание в этой связи уделяется становлению МРТ- исследований и созданию

МТЦ СО РАН как самостоятельного научно-исследовательского института

открытого типа. Всесторонний анализ истории развития магнитно-резонансной

томографии показывает, что этот процесс был напрямую связан с

институциональными изменениями в академической науке в Сибири на

протяжении более чем 30 лет.

Наряду с реконструкцией важного аспекта истории российской науки, анализ

научных коммуникаций, структур и механизмов научного познания позволяет

осмыслить процесс институционализации нового научного направления и выявить

3 Lauterbur P. Nature. 1973. V. 242. P. 190-191.
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специфику передачи научного знания через образование новых научных школ

в современной химии.

Степень изученности проблемы. В настоящее время ещё недостаточно

специальных исследований, посвящённых как сибирским научным школам

в области ЯМР- томографии, так и формированию, и развитию этого направления

в академической науке в Сибири. Вместе с тем, можно выделить ряд научных

публикаций, отражающих некоторые науковедческие аспекты по теме

диссертационного исследования, связанные со становлением МРТ, предпосылки

и условия для развития соответствующих проектов в Сибирском отделении,

общий научный «фон» – специальные исследования по ЯМР- спектроскопии и

томографии за рубежом, «вписанные» в историю развития метода.

Имеющийся в нашем распоряжении историографический массив можно

разделить на пять условных групп: 1) работы по социальным процессам и научным

школам, имеющие методологическое значение; 2) работы по истории науки в

Сибири; 3) публикации по истории СО АН СССР / СО РАН и его учреждений;

4) исследования по истории спиновой химии (и других сопредельных областей),

ЯМР- спектроскопии и МРТ в целом; 5) работы по истории международных

исследовательских центров в СО АН СССР / СО РАН вообще и МТЦ в частности.

Первая группа представлена работами общего теоретико-методологического

характера, посвященными исследованию историко-социальных процессов в науке

и научным школам. Эти вопросы рассматриваются в трудах советских

и зарубежных авторов (М. Г. Ярошевский, С. Р. Микулинский, Е. З. Мирская,

Б. М. Кедров, Г. Кребер, Н. Маллинз, Д. Раветц, Г. Штейнер и др.)4. В данной

работе не предполагалось детально рассматривать вопрос о феномене научных

4 Социально-психологические проблемы науки: ученый и научный коллектив.

М., 1973. 252 с; Школы в науке. М., 1977. 524 с.; Извозчиков В. А., Потёмкин М. Н. Научные

школы и стиль научного мышления. СПб., 1997. 140 с.; Мирская Е. З. Научные школы как формы

организации науки. Социологический анализ проблемы // Науковедение. 2002. № 3. С. 8-24;

Михель Д. В. Социальная история медицины: становление и проблематика // Журнал

исследований социальной политики. 2009. Т. 7. № 3. С. 295-312; Афанасьева А. Э. История

медицины как междисциплинарное исследовательское поле // Историческая наука сегодня:

теории, методы, перспективы. М., 2011. С. 419-437; Аллахвердян А. Г. Динамика научных кадров

в советской и российской науке: сравнительно-историческое исследование. М., 2014. 263 с.; и др.
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школ как комплексную науковедческую проблему в контексте исторического

развития, однако для тематики нашего исследования важен ряд теоретических

представлений о научных школах. Понятие «научная школа» имеет несколько

значений и смысловых оттенков, которые отражены в истории как отечественной5,

так и зарубежной6 философской мысли. Согласно трёхаспектной модели науки,

предложенной советским психологом и науковедом М. Г. Ярошевским, и которой

будет придерживаться автор данного диссертационного исследования, адекватное

описание научной школы может быть дано в системе, определённой тремя

координатами: социально-научной, предметно-логической, и личностно-

психологической. Их взаимоотношение и взаимодействие образуют основную

единицу анализа научной школы – исследовательскую программу7.

Американский социолог Д. Раветц отмечает, что важным фактором,

объединяющим учёных в научную школу, является стиль научного мышления.

«Понятие стиля проливает свет на целый ряд социальных и психологических

аспектов научной деятельности и на функционирование научных школ… Стиль

учителя передаётся его ученикам, определяет способ межличностного общения

в школе, мотивацию научной деятельности её членов»8. В монографии

В. С. Черняка «История, логика, наука» исследуются проблемы теории и истории

науки, такие как научное общение, научный коллектив и стиль научного

мышления, причины возникновения научных школ и проблемы

5 Новые научные направления и общество. М.-Л., 1983. 236 с.; Ведущие научные школы

России. М., 1998. Вып.1. 624 с.; Гузевич Д. Ю. Научная школа как форма деятельности // Вопросы

истории естествознания и техники. 2003. № 1. С. 64-93; Устюжанина Е. В., Евсюков С. Г.,

Петров А. Г., Казанкин Р. В., Дмитриева М. Б. Научная школа как структурная единица научной

деятельности. М., 2011. 73 с.; Крайнева И. А. Генезис дисциплины в поле науки: вычислительное

дело – программирование – информатика // Вестн. Том. гос. ун-та. 2017. № 421. C. 118-128; и др.
6 Коммуникация в современной науке. М., 1978. 438 с.; Холтон Дж. Тематический анализ

науки. М., 1981. 384 с.; Поппер К. Р. Нормальная наука и опасности, связанные с ней //

Философия науки. Вып. З. Проблемы анализа знания. М., 1997. С.49-57; и др.
7 Ярошевский М. Г. Логика развития науки и научная школа // Школы в науке. М., 1977.

С. 7-97.
8 Кузнецова В. Ф. Научные школы [Текст]: Философская энциклопедия // Кемеров В. Е.,

«Панпринт», 1998. [Электронный ресурс]. URL: https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-

shkola.htm (дата обращения 17.09.2011).

https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-shkola.htm
https://www.psyoffice.ru/6-183-nauchnaja-shkola.htm
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их функционирования9. С этой точки зрения также большой интерес представляет

сборник «Научная деятельность: структура и институты»10 со статьями ряда

известных теоретиков и социологов науки (Т. Парсонс, Н. Сторер, Р. Уитли,

Н. Маллинз и др.).

В целом эта часть историографического массива имеет существенное

теоретическое значение, подготавливая почву для понимания динамики многих

процессов, связанных с оформлением метода МРТ в СО АН СССР / СО РАН

и с созданием МТЦ СО РАН. Вместе с тем, такие работы имеют весьма общий

характер, в них не содержится конкретного анализа эволюции научных школ в

спиновой химии и метода МРТ, и соответственно, нет критериев для построения

моделей дальнейшего развития научной школы на длительном отрезке времени.

Во втором блоке объединены актуальные для нашего исследования работы,

посвященные процессам институционализации научной деятельности в Сибири,

её организационной специфики, в том числе с точки зрения образования

и развития научных коллективов и учреждений. Тенденции советской научной

политики, ход её реализации, особенности формирования научной сети – по данной

тематике существует множество работ, необходимых для понимания

исторического контекста развития нового научного метода11. Среди прочих

следует отметить ряд работ по институциональному развитию академической

науки в Сибири12. В них даётся обширный срез трансформации научных

9 Черняк В. С. История, логика, наука. М., 1986. 372 с.
10 Научная деятельность, структуры и институты. М., 1980. 432 с.
11 Наука в экономической структуре народного хозяйства. М., 1990; Мирский Э. М.,

Барботько Л. М., Борисов В. В. Научная политика XXI века: тенденции, ориентиры и механизмы

// Науковедение. 2003. № 1. С. 8-26; Аблажей Н. Н., Букин С. С., Водичев Е. Г., Ламин В. А.,

Тимошенко А. И. Экономические и социокультурные взаимодействия в Урало-Сибирском

регионе. Новосибирск, 2004. 228 с.; Советская культурная политика и практика её реализации

в Сибирском регионе: очерки истории. Новосибирск, 2006. 215 с.; Научно-образовательный

потенциал Сибири в первой половине ХХ в.: динамика и механизмы развития.

Новосибирск, 2009. 250 с.; и др.
12 Артёмов Е. Т. Историография организации академической науки в Сибири // Развитие

науки в Сибири. Методология. Историография. Источниковедение. Новосибирск, 1986.

С. 111- 121; Он же. Формирование и развитие сети научных учреждений АН СССР

в Сибири. 1944 - 1980 гг. Новосибирск, 1990. 189 с.; Он же. Научно-техническая политика

в советской модели позднеиндустриальной модернизации. М., 2006. 256 с.; Он же. Как

принимались решения в советской системе управления (случай создания Сибирского
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институтов в Сибири под воздействием разнообразных факторов: внешних –

социально-экономической и политической ситуаций, и внутренних – развития

научных дисциплин, рост самосознания научных сообществ и т. д. К этой же

группе относится ряд работ, посвящённых истории создания и развития отдельных

научных школ в различных областях химии и физики, физиологии и медицины,

а также других научных направлений, в которых предпринята попытка осмыслить

научные школы как инструмент изучения научных направлений13.

В третью группу мы выделили работы, посвящённые истории образования

и становления Сибирского отделения Академии наук14, а также издания

публицистического характера15, передающие хронологию этих событий. Особенно

интересны для нас аспекты, посвященные кадровому научному потенциалу

в Новосибирском научном центре, поскольку становление и деятельность научных

школ невозможно рассматривать вне системы подготовки научных кадров.

отделения АН СССР) // Уральский исторический вестник. 2011. № 3. С. 129-138; и др.;

Водичев Е. Г. Путь на Восток: формирование и развитие научного потенциала Сибири

(середина 50-х – 60-е гг.). Новосибирск, 1994. 203 с.; Он же. Наука на востоке СССР в условиях

индустриализационной парадигмы. Новосибирск, 2012. 348 с.; и др.
13 Школы в науке …; Изучение традиций и научных школ в истории советской

психологии. М., 1988. 168 с.; Добрецов Н. Л., Молодин В. А., Ермиков В. Д., Притвиц Н. А.

Научные школы Академии наук как инструмент сохранения и пополнения научного потенциала:

(на примере СО РАН) // Науковедение. 2003. №. 1. С. 71-86; Шалимов С.В. «Спасение

и возрождение»: Исторический очерк развития генетики в Новосибирском научном центре

в годы «оттепели» (1957-1964). Новосибирск, 2011. 240 с.; Он же. Проблемы социальной

истории отечественной генетики в "позднесоветский" период (1970-е - первая

половина 1980- х гг.) (на материалах Новосибирского научного центра) // Вопросы истории

естествознания и техники. 2015. Т. 36. № 4. С. 665-697; и др.
14 Артёмов Е. Т., Соскин В. Л. Сибирское отделение АН СССР: принципы и этапы

организации и деятельности // Вопросы истории естествознания и техники. 1982. № 4. С. 40-53;

Добрецов Н. Л. Академия наук и Сибирь // Науковедение. 1999. № 3. С. 77-115; Российская

академия наук. Сибирское отделение: Исторический очерк / Е. Г. Водичев, С. А. Красильников,

В. А. Ламин и др. Новосибирск, 2007. 510 с.; Кузнецов И. С. Рождение Академгородка.

1957- 1964. Документальная летопись. Новосибирск, 2006. 198 с.; Он же. Новосибирский

научный центр: Хроника становления. Новосибирск, 2007. 262 с.; Он же. У истоков

Академгородка: строительство города науки в Сибири (1957-1964). Новосибирск, 2007. 167 с.;

Водичев Е. Г. Новосибирский академгородок и региональные центры СО РАН в контексте

академических стратегий и практик (конец 1950-х – начало 2000-х гг).

Новосибирск, 2008. 184 с.; и др.
15 Наука. Академгородок. Университет: Воспоминания. Очерки. Интервью. Новосибирск,

1999. 479 с.; Городок.ru. Новосибирский Академгородок на пороге третьего тысячелетия:

Воспоминания, размышления, проекты. Новосибирск, 2003. 420 с.; и др.
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В историографии накоплен значительный комплекс исследований,

характеризующий различные аспекты развития кадровой составляющей СО АН

СССР / СО РАН, в которых выделены принципы и основные этапы её

формирования и развития, а также определена роль ведущих учёных и их

последователей в этом процессе16. Ряд работ посвящён истории создания

и развития Новосибирского государственного университета (НГУ) и его

факультетов как важного элемента системы научных организаций в Сибирском

регионе17; формированию научных школ Сибирского отделения и отдельным

учёным-организаторам науки, игравшим ключевые роли в этих процессах18.

К этой группе относятся и более детальные работы о жизни учёных,

связанных со становлением спиновой химии, метода ЯМР и МТЦ. Следует

отметить публицистические статьи, дающие представление о вопросах научной

организации с точки зрения самих учёных, работы биографического характера.

Особую значимость в контексте поставленных в диссертационном исследовании

задач имеют взгляды и деятельность академиков В. В. Воеводского

и Р. З. Сагдеева, поскольку теоретические концепции лидеров научного

16 Зуев В. Е. История создания и развития академической науки в Томске. Новосибирск,

1999. 77 с.; Куперштох Н. А. Кадры академической науки Сибири (середина 1950-х

– 1960- е годы). Новосибирск, 1999. 151 с.; Она же. О некоторых тенденциях развития Томского

научно-образовательного центра // Философские науки. 2002. № 1. С. 81-103; Она же. Научные

школы России и Сибири: проблемы изучения // Философия науки. Новосибирск, 2005. № 2.

С. 93- 106; Осколок К. В. Проблемы подготовки специалистов-химиков в университетах СССР

во второй половине ХХ в. // Теория и практика общественного развития. 2013. № 7.

С. 107- 113; и др.
17 Новосибирский университет: Опыт интеграции образования и науки. Новосибирск,

1991. 172 с.; Наука. Академгородок. Университет: Воспоминания … ; НГУ: вчера, сегодня,

завтра. Воспоминания. Очерки. Интервью, 1959 – 2009. Новосибирск, 2009. 286 с.; Хроника

жизни НГУ (к юбилею 55 лет НГУ) [Электронный ресурс].

URL: http://nsu.ru/exp/2014/5/16/hronika_zhizni_ngu (дата обращения 16.05.2014); О времени и

о себе. ФФ НГУ 1963-1968 гг. Новосибирск. 2014. 824 с.; Материалы ФЕН НГУ. История

создания и развития. (Юбилейная книга ФЕН, к 25-летию). Новосибирск, 1984. 74 с.; и др.
18 Добрецов Н. Л., Молодин В. И. Научные школы Академии наук // Доклад на рабочем

совещании «Как сохранить интеллектуальный потенциал России» (в изложении). Наука в

Сибири. 2002. № 48-49. С. 3. [Электронный ресурс].

URL: http://www.nsc.ru/HBC/hbc.phtml?6+229+1 (дата обращения 17.02.2014);

Добрецов Н. Л. и др. Научные школы Академии ... 2003. С. 71-86; Нотман Р. К.

Преемственность: Научные школы СО РАН. Новосибирск, 2007. 539 с.; Федюк Е. Р. Академик

Сергей Алексеевич Христианович и его научные школы : автореф. дис. … канд. ист. наук. Томск,

2010. 19 с.; Крайнева И. А. Генезис дисциплины ... ; и др.
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сообщества и основателей научных школ задают вектор дальнейшего развития

рассматриваемого научного метода и его применения. Всё имеющееся

многообразие публикаций19 о них позволяет достаточно полно представить их роль

и вклад в становление метода ЯМР, развитие научных школ и создание МТЦ.

В четвёртую группу выделены специальные публикации по истории

спиновой химии (и других сопредельных областей), ЯМР- спектроскопии

и томографии, безотносительно деятельности сибирских учёных20. Сюда же

входят монографии и коллективные труды российских21 и зарубежных22 учёных,

19 Кондратьев В. Н. Ученый, педагог, организатор // За науку в Сибири, 1967. № 31. С. 2;


[…]


1995 г.

Российские

РФФИ:

96-03-33982 (А.В. Юрковская на 2 года)

96-03-32229 (В.И. Овчаренко на 3 года)

1996 г.
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96-03-32930 (Р.З. Сагдеев на 3 года)

96-02-19329 (на 2 года)

Министерства науки и технической политики РФ:

96141 “Флеш”

Международные

Российские

СО РАН

ИНТАС

93-1626-EXT, 94-3508 (продолжаются)

96-1269. (А.В. Юрковская, Зарубежные партнеры: Свободный

университет Берлина, Германия; Оксфордский Университет,

Великобритания)

Совместная работа с лабораторией проф. Т. Азуми (Университет

Тохоку, Япония) по исследованию кросс-релаксации методом ДПЯ и

исследованию мицеллизованных радикальных пар методов СПЯ.

Проект Национального научного фонда США:

CHE-9522007 (Зарубежный партнер - университет Северной

Каролины, США)

Проект МИД Франции для поддержки обмена молодыми

специалистами. (В.И. Овчаренко, Зарубежный партнер - Центр

ядерных исследований Гренобля, Франция)

РФФИ:

96-03-32930, 96-03-33982, 96-03-32229 (продолжаются)

96-15-97442 - поддержка научных школ (Р.З. Сагдеев)

97-03-32588 (Е.Г. Багрянская)

Министерства образования:

95-0-93-25 (Е.Г. Багрянская)

Министерства науки и технологий РФ:

в рамках Федеральной научно-технической программы «Исследования

и разработки по приоритетным направлениям развития науки и техники

гражданского назначения» (А.В. Юрковская);

«Низкотемпературные молекулярные ферромагнетики»

(В.И. Овчаренко)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высшего образования и

фундаментальной науки на 1997-2000 гг.» (Р.З. Сагдеев, координатор -

В.И. Овчаренко, совместно с НГУ)

Поддержка интеграционных проектов–5:

(1 – Р.З. Сагдеев, 1- Е.Г. Багрянска., 1 – И.В. Коптюг, 2 –

В.И. Овчаренко)

1997 г.

Международные

Российские

СО РАН

ИНТАС

93-1626-EXT, 96-1269, 94-3508 (продолжаются)

Грант Королевского Научного Общества Великобритании по теме

"Magnetic resonance, optical and theoretical studies of consequtive

biradicals and radicаl pairs" (Р.З. Сагдеев)

РФФИ:

96-03-32930, 96-03-32229, 96-15-97442, 97-03-32588 (продолжаются)

98-03-33180а (Н.Н. Лукзен)

Министерства науки и технологий РФ:

Федеральная НТП «Исследования и разработки…» (продолжается)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. обр…»

(продолжается)

Поддержка научных проектов молодых ученых – 2

(И.В. Коптюг, А.Б. Бурдуков)

1998 г.
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Международные

Российские

СО РАН

ИНТАС

96-1269 (продолжается)

YSC99-223 дополнительно к проекту 96-1269 для молодого ученого на

международную конференцию (к.х.н. О.Б. Морозова)

Грант Королевского Научного Общества Великобритании

(продолжается)

NATO PST.CLG 975244 (collaborative linkage grant). (с Российской

стороны - И.В. Коптюг)

РФФИ:

96-15-97442, 98-03-33180а (продолжаются)

99-03-33488 «Исследование спиновой динамики и химической

кинетики короткоживущих радикальных частиц в гомогенных и

молекулярно-организованных средах» (Р.З. Сагдеев)

99-03-32459 «Разработка и применение новых методов исследования

влияния переменных магнитных полей на протекание, спиновую

поляризацию и выход продуктов фотохимических радикальных

реакций» (Е.Г. Багрянская)

99-15-96043, поддержка исследований молодых докт. наук

Президентом РФ (Е.Г. Багрянская)

99-04-49879 «Экспериментальное и теоретическое исследование

пространственной структуры и процесса ренатурации белковых

молекул» (Ю.П. Центалович)

99-03-32735 (А.В. Юрковская)

99-15-96053, поддержка исследований молодых докт. наук

Президентом РФ (А.В. Юрковская)

99-03-32314a «Исследование процессов массопереноса в пористых

средах методом ЯМР-томографии и математического моделирования»

(И.В. Коптюг)

Миннауки: «Современные аспекты спиновой химии»

Министерство науки и технологий РФ:

«Важнейшие народнохозяйственные программы и проекты (гос. заказ)»

Проект «Низкотемпературные молекулярные ферромагнетики»

(В.И. Овчаренко)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Поддержка научных проектов молодых ученых – 2

(И.В. Коптюг, А.Б. Бурдуков)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН

№46 (В.Н. Пармон, соисполнитель со стороны МТЦ СО РАН -

И.В. Коптюг)

ИГ 97-35 (Р.З. Сагдеев)

1999 г.

Международные

INTAS:

96-1269 (продолжается)

99-1766 «Экспериментальное и теоретическое изучение влияния

слабых постоянных и переменных магнитных полей на химические

радикальные реакции» (Е.Г. Багрянская)

Грант Королевского Научного Общества Великобритании

(продолжается)

CRDF RC2-2208 «Применение методов время-разрешенного

магнитного резонанса и импульсной оптической спектроскопии к

проблемам фотобиологии» (М.Д.Е. Форбс (США) и Р.З. Сагдеев)

Проект NSF #СHE-9522007 «Исследование короткоживущих

последовательных бирадикалов и электронно-ядерных переходов в

2000 г.
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Российские

СО РАН

слабых магнитных полях в реакциях с участием радикалов с большими

константами СТВ. Грант NATO PST.CLG 975244 (collaborative linkage

grant). (И.В. Коптюг. Зарубежный партнер - проф. М.Д.Е. Форбс,

Университет Северной Каролины, США)

Грант международной научной школы “Karyn Kupcinet” (Институт

науки им. Вейцмана, Израиль)

Именной профессорский грант (Михаэль профессор) Института науки

им. Вейцмана, Израиль (Н.Н. Лукзен)

CRDF (REC-008), совместно с НГУ

РФФИ:

99-03-33488, 99-03-32459, 99-15-96043, 99-04-49879, 99-03-32735, 99-

03-32314a (продолжаются)

00-03-42559, грант для поездки на международную конференцию

(Е.Г. Багрянская)

00-15-97450, поддержка научных школ (Р.З. Сагдеев)

00-03-42914, грант для поездки на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

00-03-32987 «Новые типы гетероспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

00-03-42813, грант для поездки на международную конференцию

(В.И. Овчаренко)

00-03-04006 (грант для проведения совместных исследований с

Немецким научно-исследовательским обществом)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Молодежный грант СО РАН «Исследование пространственной

структуры биологических молекул с помощью “меток ХПЯ»

(О.Б. Морозова)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№65 «Моделирование фундаментальных генетических процессов и

систем»

№ 46 (продолжается)

ИГ (Р.З. Сагдеев, совместно с ИХКиГ, ИНХ и НИОХ)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766. (продолжается);

YSC-01-4286, на поездку в США на конференцию молодых ученых

(М.В. Федин)

CRDF:

RC2-2208 (продолжается)

REC-008 «Молекулярный дизайн экологически безопасных

технологий» (руководитель научной компоненты В.И. Овчаренко)

NATO PST.CLG 975244 (продолжается)

ФЦП «Государственная поддержка интеграции высш. школы России и

Российской Академии наук» (продолжается)

Минобразования Е00-50-80 «Разработка принципов химического

дизайна молекулярных магнетиков» (В.И. Овчаренко)

РФФИ

99-03-33488, 99-03-32459, 99-04-49879, 00-15-97450, 99-03-32314a, 00-

03-32987, 00-03-42813 (продолжаются)

99-04-49921 –а “Детектирование свободных радикалов in vitro и in vivo

методом ЯМР” совместно с ИХКГ (В.В. Храмцов)

2001 г.
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«Исследование спиновой динамики и химической кинетики

короткоживущих радикальных частиц в гомогенных и молекулярно-

организованных средах» (Р.З. Сагдеев)

01-04-58554-з на поездку в Японию на Международный Симпозиум по

спиновой химии и родственным явлениям (к.ф.-м.н. Ю.П. Центалович)

01-01-10517-з, на поездку на международную конференцию

(И.В. Коптюг)

01-03-42875, для участия в работе III Международной конференции по

нитроксильным радикалам (В.И. Овчаренко)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 «Разработка синтеза и исследование нового

типа многоспиновых систем» (В.И. Овчаренко)

Гранты комиссии по работе с молодежью РАН:

№ 150 «Комплексное исследование процессов массопереноса в

модельных каталитических реакторах с использованием метода ЯМР-

микротомографии» (И.В. Коптюг)

№ 151 «Применение интегральной теории встреч для исследования

времяразрешенных магнитных и спиновых эффектов в

фотохимических реакторах» (В.А. Морозов)

Гранты РФФИ по конкурсу Поддержки молодых ученых: 9

(И.В. Ельцов, К.Л. Иванов, Л.Ю. Ильина, А.В. Матвеев, О.В. Морозова,

П.А. Петров, М.В. Федин, С.Р. Шакиров, Ю.Г. Шведенков)

Молодежный грант Президиума СО РАН «Исследование

пространственной структуры…» (продолжается)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№46, № 65 (продолжаются)

№12 «Новые магнитно-активные системы» (Р.З. Сагдеев)

№59 «Направленный поиск биологически активных соединений»

(куратор – Г.А. Толстиков)

Международные

Российские

INTAS:

99-1766 (продолжается)

02-2126 «Экспериментальное и теоретическое изучение динамических

процессов в биологических макромолекулах» (от МТЦ СО РАН –

Р.З. Сагдеев)

ИНТАС для молодых кандидатов наук (к.х.н. О.Б. Морозова)

YSF2001/2-103 (К.Л. Иванов)

CRDF:

RC2-2208, REC-008 (продолжаются)

Индивидуальный грант NATO; ICMM-8, Valencia, Spain

(Е.В. Третьяков)

РФФИ:

00-15-97450, 00-03-32987 (продолжаются)

02-03-33112 (Г.В. Романенко), 02-03-33073 (Е.Г. Багрянская),

02-03-32166 (Р.З. Сагдеев), 02-04-48317 (В.В. Храмцов, совместно с

ИХКиГ), 02-04-48374 (Н.Г. Колосова, совместно с ИЦиГ),

02-03-32765 (А.В. Юрковская), 02-03-32770-a (И.В. Коптюг),

02-03-06184мас (Ю.Г. Шведенков), 02-03-06183мас (И.В. Ельцов),

02-03-06069мас (Л.Ю. Ильина), 02-03-06070мас (А.В. Матвеев),

02-03-06104мас (Н.В. Лебедева), 02-03-06012мас (С.Р. Шакиров),

02-03-06011мас (М.В. Федин), 02-03-06103мас (К.Л. Иванов),

02-03-32125 (Н.Н. Лукзен), 01-03-33292 (О.М. Усов, совместно с

ИХКиГ), 02-03-43000з (К.Л. Иванов), 02-03-42773з (Н.Н. Лукзен),

02-03-42898з (В.И. Овчаренко на конференцию ICMM-8, Valincia, Spain,

октябрь 2002 г.), 02-03-42513-зм (О.А Курнышевой на Всероссийский

симпозиум «Современная химическая физика»),

02-03-42823-з (А.А. Лысова), 02-03-42880-з (А.В. Матвеев),

2002 г.
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02-03-42840-з (И.В. Коптюг)

РФФИ-ННИО 00-03-04006 (В.И. Овчаренко)

Минобразования Е00-50-80 (В.И. Овчаренко)

ФЦП «Интеграция» (государственный контракт Д-0213; грант для

поездки на международную конференцию, А.А. Лысова)

Гранты комиссии РАН по работе с молодежью:

№150 конкурса-экспертизы № 6, 1999, (И.В. Коптюг)

№ 151 6-го конкурса-экспертизы, 1999, (В.А. Морозов)

Лаврентьевский конкурс молодежных проектов ННЦ СО РАН

(Е.В. Третьяков)

Интеграционные гранты Президиума СО РАН:

№ 12, № 46, № 59, № 65 (продолжаются)

Конкурс проектов молодых учёных, посвященный 45-летию СО РАН

(А.В. Матвеев)