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Диссертационное исследование О. А. Савеловой посвящено весьма

актуальной с точки зрения истории науки и инновационной наукоёмкой

практики проблеме институционализации в системе академической науки

в Сибири нового научного направления и метода научного анализа

и диагностики - магнитно-резонансной томографии (МРТ). До настоящего

времени эта проблема оставалась практически неисследованной. Достаточно

отметить, что в историографии имеется лишь одна статья, не принадлежащая

диссертанту, непосредственно посвященная формированию Международного

томографического центра СО РАН, которая была написана около десяти лет

назад с позиций гражданской истории, а не истории научных идей

и направлений.

Появление новой перспективной научной идеи, её разработка вначале

в рамках научного учреждения химического профиля, переход проблемы

в междисциплинарную область с применением подходов из смежных наук,

возникновение междисциплинарного научного коллектива - вначале

неформального, а впоследствии формализованного в виде научной

лаборатории, а затем и специализированного учреждения - всё это

важнейшие этапы институционализации нового направления в науке и все

они детально исследуются в работе О. А. Савеловой на модели МРТ. Работа

диссертанта не только восполняет имеющуюся в историографии лакуну,

связанную с отсутствием публикаций по истории крупной и перспективной

области знания в сегменте академической науки в Сибири, но и выходит

за рамки этой задачи, демонстрируя «историю успеха» институционализации

крупного междисциплинарного научного направления, которую можно
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рассматривать как инвариант. В этом смысле исследование О. А. Савеловой

имеет не только общенаучное значение, но представляется актуальным и для

научно-организационной практики.

Диссертация О. А. Савеловой написана на основе разнообразного круга

источников. В их числе не только материалы нескольких архивных фондов

и текущего делопроизводства научных учреждений, но и интервью,

проведённые автором с исследователями, стоявшими у истоков нового

научного направления в СО АН СССР / СО РАН, а также данные из их

личных архивов. Введение этих материалов в научный оборот позволило

О. А. Савеловой уйти от трафаретной схемы ретроспективного описания

научного учреждения, в котором ныне осуществляются исследования

в области МРТ и используется МРТ как диагностический метод. Фактически

использование разнообразных источников позволило автору выйти

на проблему особенностей неформальных «исследовательских лабораторий»,

в рамках которых осуществлялись исследования в избранной автором для

исторической реконструкции научной области, связанных с именами таких

крупных учёных, как академики В. В. Воеводский, Ю. Н. Молин,

Р. 3. Сагдеев.

Работа О. А. Савеловой хорошо обоснована с методологической точки

зрения. В ней обеспечено гармоничное сочетание анализа макросоциального

контекста, в рамках которого происходило формирование и развитие нового

научного направления, и внутринаучных факторов и детерминант.

В частности, автор корректно оперирует важнейшей для историко-научных

исследований категорией «научная школа». Эта категория и другие

используемые в исследовании термины и понятия должным образом

операционализированы.

Анализ становления МРТ как научного направления и метода под

углом зрения выявления механизмов формирования и развития научных

школ в целом носит новаторский характер. Он позволил продемонстрировать

и доказать, каким образом происходила институционализация

междисциплинарного направления' в науке в изменяющихся социальных

условиях и какие формы внутренней организации научной деятельности
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обладали большим потенциалом в условиях трансформирующегося внешнего

окружения в конце XX - начале XXI веков. Из текста работы следует, что

не только внешний контекст, но и собственная логика развития науки,

и быстрое развитие научного и аналитического / диагностического

оборудования оказали существенное влияние на процесс

институционализации, приведя в конечном итоге к формированию

самостоятельного научного учреждения.

Выводы автора, полученные на основе анализа широкого круга

научных публикаций и различных источников, отличаются обоснованностью

и взвешенностью. Все они носят оригинальный и самостоятельный характер.

Основное содержание диссертации представлено в нескольких научных

публикациях, в том числе в трёх статьях в журналах по профилю

диссертации, включенных в Перечень рецензируемых научных журналов

и изданий (из них 2 статьи в российском научном журнале, индексируемом

Web of Science), а также в трёх статьях в журналах естественнонаучного

профиля (из них 2 статьи в российском научном журнале, переводная версия

которого индексируется Web of Science). Результаты исследования были

представлены диссертантом на конференциях и семинарах, в том числе

международного уровня.

Считаю необходимым отметить личные качества О. А. Савеловой,

которые способствовали подготовке представляемого исследования. Она

проявила себя самостоятельным исследователем, способным к освоению

сложного историко-научного исследовательского инструментария и его

адаптации применительно к целям и задачам данной конкретной работы.

Отдельно следует подчеркнуть аналитические способности автора, а также её

работоспособность, готовность к долгой и кропотливой систематической

работе.

Как квалификационная работа кандидатская диссертация

О. А. Савеловой соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого

рода сочинениям. Она оригинальна в постановке проблемы, аргументирована

с точки зрения использованных методов анализа, опирается на достаточный

корпус источников и вполне самостоятельна в части выводов и обобщений.
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Основные положения, выносимые на защиту, представляются доказанными.

Работа логична по своей структуре и написана чётким и грамотным

литературным языком.

На основании вышеизложенного, считаю, что работа О. А. Савеловой

может быть квалифицирована как успешно выполненное диссертационное

сочинение на соискание учёной степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.10 - История науки и техники, а её автор

заслуживает присуждения искомой учёной степени.
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